
رود انتخابات 
و تورهاي نفوذ

سيدعبدالمجيد پيش بين اشكوري

اشاره:
تاریـخ عملیـات نفوذ به معناى موّسـع آن به قدمت تاریخ بشـرى اسـت اما امـروزه حـذف اراده و تغییر رفتار مخاطبان از طریق سـلطه بر افکار و تاریـخ عملیـات نفوذ به معناى موّسـع آن به قدمت تاریخ بشـرى اسـت اما امـروزه حـذف اراده و تغییر رفتار مخاطبان از طریق سـلطه بر افکار و 
اذهـان آن هـا مؤثرترین خط مشـى پیروزى سـاز اسـت. به واقـع در جهان کنونى، سیاسـت ابدان (غلبه بر بعُد جسـم و فیزیک انسـان ها به منظور اذهـان آن هـا مؤثرترین خط مشـى پیروزى سـاز اسـت. به واقـع در جهان کنونى، سیاسـت ابدان (غلبه بر بعُد جسـم و فیزیک انسـان ها به منظور 
پیروزى) به «سیاسـت اذهان» (غلبه بر افکار و اراده افراد و دسـتکارى در تمایلات و گرایش ها به منظور پیروزى) تبدیل شـده اسـت. بسترسـازى پیروزى) به «سیاسـت اذهان» (غلبه بر افکار و اراده افراد و دسـتکارى در تمایلات و گرایش ها به منظور پیروزى) تبدیل شـده اسـت. بسترسـازى 
و فراهم شـدن زمینه هـاى تغییـر رفتـارى بخشـى از جمعیـت یک کشـور، نوعـى فرآیند بلندمدت اسـت کـه جزو اهـداف راهبـردى قدرت هاى 
بـزرگ بـوده و به طـور عمـده در پرتـو راهبردهـاى منطقـه اى و بین المللى تعریف مى شـود. این بسترسـازى و حتى به ثمررسـاندن عملیات نفوذ 
کارویـژه اصلـى عملیـات روانى اسـت. چنان چه در جریـان یک پروژه برانـدازى، عملیات روانى بـا موفقیت پیش رود و نظام سیاسـى حاکم، فاقد 
رهبـرى سیاسـى خردمنـد بـوده و دچار ضعف درونى شـده باشـد، به احتمال زیاد نفـوذ صورت مى گیـرد.  و در این میان بسـتر انتخابات، بهترین 

فضـا و موقعیـت را بـراى اجرایـى کـردن عملیات نفوذ در اختیار نظام سـلطه قـرار مى دهد، که مقابله با آن  هوشـیارى آحاد جامعـه را می طلبد.

امروزه مشـارکت سیاسـی، نفوذ و امنیت ملى از جمله مباحث مهمی هسـتند 
کـه توجـه همـه دولت ها را به خـود معطوف کـرده و آنان برآنند تا با اسـتفاده 
از همـۀ سـرمایه هاي مادي و معنـوي خود با تقویـت عوامل برقـراري وفاق، 
اقتـدار و ارتقـاي ضریـب امنیت ملیّ، مقبولیت و مشـروعیت سیاسـی خود را 
در بیـن تک تک مردم به اثبات رسـانند. مشـارکت به واقع، تجلیّ مشـروعیت 
سیاسـى(نه لزوماً شـرعى والهى) حاکمیت و ضامن تأمین و ثبات اسـت؛ زیرا 
مشـارکت مردمـی می تواند به مثابه مؤثرترین و مناسـب ترین پشـتوانه براي 

حـلّ و فصـل معضـلات و بحران هاي سیاسـی  ـاجتماعی، فرهنگى و امنیتی 
مـورد اسـتفاده قرار گیرد و آرامش و امنیت اجتماعـی را براي جامعه به ارمغان 
آورد؛ از ایـن رو هـر دولتـی کـه بتوانـد جلوه هـاي بیش تـري از همـکاري و 
همدلی توده هاي مردمی را در ابعاد سیاسـی، اجتماعی، اقتصادي و بخصوص 
در دفـاع از کشـور و حکومـت در مقابل تهدیدهاى داخلی و خارجی به  دسـت 
آورد، در جامعـه بین المللـی از اعتبـار، شـخصیت و موقعیـت برجسـته تري 

برخوردار می شـود.
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بـه عبـارت دیگـر، نظام هاى سیاسـى بـر پایـه اعتمـاد عمومـى  و اراده مردم 
اسـتمرار مى یابنـد و اقتـدار آن هـا بـه میـزان و چگونگى مشـارکت و دخالت 
مـردم بسـتگى دارد. ایـن مشـارکت در قالب هـاى مختلفى از جمله شـرکت 
مـردم در انتخابـات و همه پرسـى ها و حساسـیت نسـبت به نوع جریـان امور 
در کشـور و میـزان دلبسـتگى آن ها به نظـام حاکم بر جامعه و حمایـت از آن 
نمـود مى یابـد و به نمایشـگاهی از اقتدار و امنیت یک نظام تبدیل مى شـود و 
گاه با عدم مشـارکت زمینه فروپاشـی یک نظام را فراهم می سـازد. از همین 
رو اسـت کـه اسـلام نیز به ضـرورت و اهمیت مشـارکت انسـان ها در تعیین 
سرنوشـت خـود، در اسـتمرار و اقتدار نظام ولایى در امنیـت و درتحقق اهداف 
توجـه ویـژه اى کرده اسـت؛ چنان که امام على(علیه السـلام) خطـاب به مردم 

مصـر می فرمایند: 
اى مـردم مصـر! نگوییـد ما سرپرسـتى چـون مالـک و امامى  چـون على(ع) 
داریـم؛ اگـر در صحنـه حاضر نباشـید، شکسـت مى خورید. ما در حـال نبرد و 
جنـگ بـا باطل هسـتیم؛ جامعه اي که در خواب باشـد، دشـمن بیـدارش او را 

رهـا نمی کند.» 
بـا نگاهی بـه آموزه هاى اسـلامى  درباره مشـارکت درمی یابیم که مشـارکت 
مردمی در درجه اول از طبع اجتماعى انسـان سرچشـمه می گیـرد؛ و در درجه 
دوم، نوعـى تعهـد و قبول مسـؤولیت فردى و اجتماعى اسـت که همـه افراد 
انسـانى ناگزیر به پذیرش آن هسـتند. این تعهد و مسـؤولیت ممکن است در 
قالـب فعالیت هاى معیّن مانند بسـیارى از رفتارهاى اخلاقـى و اجتماعى، و یا 
سـاختار حقوقى و اقتصادى و سیاسـى صورت گیرد و خود را در تمام بخش ها 
و یا بخشـی از جامعه با واکنشـی خاص نشـان دهد. به همین سـبب اسـت 
کـه رهبر فقید انقلاب و بنیان گذار نظام مقدس جمهورى اسـلامى  خواسـتار 

حضور مردم در صحنه سیاسـت شـدند و فرمودند: 
«اگـر مـردم متدیـن در امـور سیاسـى دخالـت نکننـد و یـک صدمـه اي بـه 
اسـلام برسـد، هـر یک از مـا در محکمۀ عدل الهى مسـؤول هسـتیم... مگر 
می توانـى بگویـى اسـلام چـه ربطـى بـه مـن دارد؟ تـو مکلفّى حفـظ کنى؛ 

خداسـت.» امانت 
 چنیـن نگاهـی از سـوي امـام راحـل(ره) کـه همـان نـگاه اسـلام نـاب 
محمـدي(ص) اسـت، نظام سـلطه را از همـان آغاز انقلاب به چالش کشـاند 
و ایـن نظـام را بـر آن داشـت بـا ابزارهـاي متفاوت به ویـژه نفوذ بـه مقابله با 

نظام اسـلامی بپـردازد.
«عملیـات نفـوذ» از جملـه روش هـاى به نسـبت جدیـد و موفـق مداخلـه 
سیاسـى  ـامنیتى در کشـورهاى مسـتقل بـه شـمار مى رود.کـه بـه مـوازات 
اهمیت یافتـن رویکردهـاى نـرم در سیاسـت خارجـى کشـورها، زورمـداران 
عرصـه سیاسـت بین الملل نیـز تلاش کرده انـد بیش تریـن اسـتفاده را از آن 

بـراى ایجـاد تغییـرات درون سیسـتمى  دولت هـا ببرنـد.
 از آن جـا کـه عملیات نفوذ به طـور عمده در فضاى سیاسـت  زده رخ می دهد، 
زمان انتخابات بسـتر بسـیار مناسـبى براى اجرایى کردن عملیات نفوذ فراهم 
مـی آورد. تجربـه تاریخـى ملـت مسـلمان و انقلابى ایـران ثابت کرده اسـت 
که نظام سـلطه هیـچ گاه این فرصت را از دسـت نداده و نخواهـد داد. نگاهی 
بـه رابطـه نفـوذ و انتخابـات با اسـتفاده از تجـارب گذشـته می تواند مـا را در 

خنثی سـازي این پـروژة دشـمن کمک کند.

مفهوم نفوذ
واژه Influence در لغـت بـه  معنـاى کنش یا قدرتى اسـت که نتیجه اى را 
بـدون به کارگیرى آشـکار زور یا بدون إعمال مسـتقیم فرمـان، تولید مى کند 

و دراصطلاح عبارت از اعمالى اسـت که مسـتقیم یا غیرمسـتقیم باعث تغییر 
در رفتـار یا دیدگاه دیگران مى شـوند.

نفـوذ، شـکلى از قدرت اسـت؛ اما متمایز از کنتـرل، اجبـار، زور و مداخله. نفوذ 
را مى تـوان رابطـه میـان بازیگرانـى دانسـت که بـه  موجب آن، یـک بازیگر، 
بازیگـران دیگـر را وادار مى کنـد تا به  طریقى که خواسـت خود آن ها نیسـت، 
عمـل کننـد. پول، غذا، اطلاعات، دوسـتى، مقام و تهدید، از جمله وسـایلى اند 

کـه فـرد به کمک آن هـا در رفتـار دیگران نفـوذ مى کند.
به عبارتى دیگر،توانایى فرد از تغییردادن رفتار دیگران بدون داشـتن موقعیت 
رسـمى  و فراگـرد اثرگـذارى بر افکار، رفتـار، یا عواطف شـخص دیگر را نفوذ 
گوینـد. امـروزه این شـکل از قدرت را می تـوان کارآمدترین سـلاح در به زانو 

درآوردن طرف مقابل به شـمار آورد.

نفوذ و قدرت
نفـوذ، پاسـخ رفتارى نسـبت بـه اعمال قـدرت و یا به عبارت دیگـر، نتیجه  اى 
اسـت کـه از طریـق به کارگیرى قدرت نـرم حاصل مى شـود[در مقابل قدرت 
سـخت کـه به معناى نتیجـه  حاصل از به کارگیـرى قدرت نظامى  اسـت]. در 
تعاریـف، از «نفوذ» به عنوان مکانیسـمى  بـراى اثرگذارى بر دیگران اسـتفاده 
شـده اسـت. اگـر شـخصى بتوانـد دیگـرى را متقاعد کنـد که عقیـده اش را 
دربـاره یـک یـا چند موضـوع تغییر دهد، رفتـارى را انجـام دهد و یـا از انجام 
آن خـوددارى کنـد و به محیـط پیرامون خود، به شـکلى خاص بنگـرد، نفوذ، 

تحقـق یافتـه و «قدرت»، به  کار گرفته شـده اسـت.

انواع نفوذ
بـا نگاهـی بـه تاریخ و مطالعـه تمدن ها، نهضت هـا و انقلاب می تـوان گفت 
که نفوذ مسـأله تازه اي نیسـت. در نهضت و انقلاب اسـلامی هم نفوذ سـابقه 
داشـته، اما به دلیل وضعیت کنونى نظام اسـلامى و توطئه هاى دشـمنان، این 
روزهـا موضوع «نفـوذ» در زمره مهم ترین اخبار و تحلیل ها قرار گرفته اسـت 
و هشـدارهاى متعـدد مقام معظم رهبرى عمق نگرانى ایشـان از این مسـاله 
و نزدیک بـودن خطـر را نشـان مى دهد. ایشـان در تعدادى از سـخنرانى هاى 
خـود، نفـوذ و انـواع آن را تشـریح کرده  انـد که بـا جمع بندى آن هـا می توانیم 

بـه انـواع نفوذ از نـگاه مقام معظم رهبرى دسـت یابیم.
بـه اعتقاد مقـام معظم رهبرى، دشـمنان نظام براى تحقق نفوذ در کشـور ما 
میلیاردهـا دلار هزینـه می کننـد و تـلاش آن ها به عرصـه اى خاص منحصر 
نمى شـود، بلکـه آن هـا در هر عرصه اهداف مشـخصى دارند. حضـرت آقا در 
برخـی از بیانـات خود، انواع نفوذ را به چندگونه تقسـیم می  کننـد، که می توان 

آن هـا را این گونه فهرسـت کرد:
1. نفـوذ موردى(فـردى)----» سـاده ترین شـکل نفوذ همین نفـوذ موردى 
اسـت کـه در آن دشـمن جاسـوس یـا جاسوسـانى را در لبـاس دوسـت وارد 
دسـتگاه مـورد نظـر می کنـد و مى کوشـد تـا از طریق آن هـا به اهـداف خود 
برسـد. هـدف در ایـن مدل از نفـوذ، گاه کسـب اطلاعات و یـا ارائه اطلاعات 
نادرسـت و گاهى دخالت در امور تصمیم گیرى اسـت تا تصمیم هاى آن نهاد 

یا سـازمان در راه منافع دشـمنان گرفته شـود.
2. نفـوذ اقتصـادى----» حـوزه اقتصاد یکى از عرصه هاى تلاش دشـمنان 
بـراى نفـوذ اسـت. در این حوزه دشـمن می کوشـد بـه گونه اي عمـل کند تا 
اقتصـاد ایران به سـمت وابسـتگى پیـش رود و هیچ گاه به خودکفایى دسـت 
نیابـد. آن ها سـعى می کنند تا اقتصـاد ایران را به دسـت گیرند تا هـرگاه اراده 
کننـد، کشـور را به زانـو درآورند. دشـمن در این عرصه بسـیار تلاش می کند 
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و هزینه هـاى سـنگینى بـه دوش گرفته اسـت امـا این حوزه نفوذ به نسـبت 
نفـوذ در حوزه هاى سیاسـى، فرهنگـى، امنیتى و... اهمیت کم تـرى دارد.

3. نفـوذ امنیتـى----» در ایـن حـوزه، نفوذ بیش تر جنبه سـخت افزارى دارد 
و در ایـن عرصـه نهادهـاى نظامـى  و انتظامى کشـور(نیروهاى مسـلح) بایـد 
هوشـیار باشـند. دشـمن سـعى می کند از راه هاى گوناگـون، بـه توانایى هاى 
نظامى کشـور و نیز ضعف هاى آن پى برََد تا در زمان مناسـب، امنیت کشـور 
را مـورد خطـر قرار دهـد. به اعتقاد مقام معظم رهبرى، دشـمن در این عرصه 

همواره شکسـت خورده اسـت.
4. نفـوذ سـایبرى----» دشـمن در ایـن عرصـه اهـداف مختلفـى را دنبال 
مى کند؛ در بخشـى درصدد اسـت تـا به باورهـا و ارزش هاى ایرانى اسـلامى 
 حملـه کنـد، در بخـش دیگر می کوشـد مـردم را ناامیـد و چنین القـا کند که 
کشـور وضـع آشـفته اي دارد. در بخـش دیگـر تـلاش می کند تا بـا حملات 
هکرهـاى خـود، سـایت هاى دسـتگاه ها و نهادهـاى مختلف کشـور را هک 
کـرده، بـه اطلاعـات موردنیـاز خود دسـت یابد. ایـن عرصه از نفـوذ، مکمل 

نفـوذ فرهنگى و امنیتى اسـت.
5. نفـوذ سیاسـى----» ایـن شـکل از نفوذ ابتـدا در مراکـز تصمیم گیرى، و 
اگـر نشـد، در عرصـه تصمیم سـازى اتفـاق می افتد و هـدف از آن این اسـت 
که تصمیم هاى مسـؤولان بر مبناى خواسـت دشـمن باشـد. نمونه اي از این 
19نفوذ، تلاش انگلسـتان براى دخالت در هند در قرن 19نفوذ، تلاش انگلسـتان براى دخالت در هند در قرن 19 و 20 بوده اسـت. این 
نفـوذ بـه گونه اي اسـت که مسـؤول مورد نفـوذ گاه ناآگاهانه بـا تصمیم هاى 
خـود در جهـت تامین منافع دشـمن گام برمى دارد. این عرصـه از نفوذ با نفوذ 
مـوردى متفـاوت اسـت؛ چـه این کـه نفوذ مـوردى تنهـا به سیاسـت مرتبط 
نیسـت و در سـایر حوزه هـا عمـل می کنـد؛ امـا نفـوذ سیاسـى بـه صـورت 

گسـترده در ساختار سیاسـى کشـور صورت می گیرد.
6. نفـوذ فکرى-فرهنگـى----» این مـدل نفوذ، مهم ترین عرصه دشـمن 
بـراى اعمـال نفوذ اسـت و میزان دلارهایـى که براى نفـوذ فکرى  ـفرهنگى 
خـرج می شـود، بسـیار بیش تـر از دیگر هزینه ها اسـت؛ چراکه نفـوذ فکرى-خـرج می شـود، بسـیار بیش تـر از دیگر هزینه ها اسـت؛ چراکه نفـوذ فکرى-

فرهنگـى همـه حوزه هـاى جامعـه را تحـت تاثیر قـرار می دهد و بـه صورت فرهنگـى همـه حوزه هـاى جامعـه را تحـت تاثیر قـرار می دهد و بـه صورت 

یـک کاتالیـزور براى گسـترش نفـوذ دشـمن در همه عرصه عمـل می کند. 
موفقیـت دشـمن در این حوزه به معناى فراهم شـدن زمینه نفـوذ فراگیر او در 

همه جاى کشـور اسـت. 
7. نفـوذ جریانـى-----» مقام معظـم رهبرى در این بـاره می فرماید: «نفوذ 
جریانـى، یعنـى شبکه سـازى در داخـل ملـّت؛ به وسـیلۀ پول که نقـش پول 
و نقـش امـور اقتصـادى این جـا روشـن مى شـود. عمده ترین وسـیله دو چیز 
[اسـت ]؛ یکـى پـول، یکى هـم جاذبه هاى جنسـى. افـراد را جذب کننـد، دور 
هـم جمـع کننـد؛ یـک هـدف جعلـى و دروغین مطـرح کننـد و افـراد مؤثرّ 
را، افـرادى کـه مى تواننـد در جامعـه اثرگـذار باشـند، بکشـانند به آن سـمت 
مورد نظر خودشـان. آن سـمت مورد نظر چیسـت؟ آن عبارت اسـت از تغییر 
باورهـا، تغییـر آرمان هـا، تغییـر نگاه ها، تغییر سـبک زندگـى؛ کارى کنند که 
ایـن شـخصى که مورد نفـوذ قرار گرفته اسـت، تحت تأثیر نفوذ قـرار گرفته، 
همـان چیـزى را فکر کنـد کـه آن آمریکایى فکر مى کند؛ یعنـى کارى کنند 
کـه شـما همان جورى نگاه کنى به مسـاله کـه یک آمریکایى نـگاه مى کند 
- البتّه یک سیاسـتمدار آمریکایى، به مردم آمریـکا کارى ندارد- همان جورى 
تشـخیص بدهـى که آن مأمور عالى رتبه  سـیا تشـخیص مى دهـد؛ در نتیجه 
همـان چیـزى را بخواهى کـه او مى خواهـد. بنابراین خیال او آسـوده اسـت؛ 
بدون این که لازم باشـد خودش را به خطر بیندازد و وارد عرصه بشـود، شـما 
بـراى او دارى کار مى کنـى؛ هـدف ایـن اسـت، هـدف نفـوذ این اسـت؛ نفوذ 
جریانـى، نفـوذ شـبکه اى، نفوذ گسـترده؛ نه مـوردى. اگر این نفوذ نسـبت به 
اشـخاصى انجام بگیرد که این ها در سرنوشـت کشـور، سیاسـت کشور، آینده  
کشـور تأثیـرى دارند، شـما ببینیـد چه اتفّاقـى مى افتـد؟ آرمان هـا تغییر پیدا 
خواهنـد کـرد، ارزش هـا تغییر پیـدا خواهد کرد، خواسـت ها تغییر پیـدا خواهد 

کـرد، باورهـا تغییر پیدا خواهـد کرد.»
با در نظر گرفتن بیانات رهبري انقلاب و فضاي به وجود آمده پس از توافق 
هسته اي باید توجه داشت که عرصه انتخابات، فضاى بسیار مناسبى براى 
اجرایى کردن انواع نفوذ است؛ از نفوذ فردي گرفته تا نفوذ جریانی. از این رو اجرایى کردن انواع نفوذ است؛ از نفوذ فردي گرفته تا نفوذ جریانی. از این رو 

٥٩باید قبل از هر چیز، هدف دشمن از نفوذ رصد شود.



اهداف نفوذ
 مجریـان «نفـوذ» در راسـتاى دسـتیابى بـه برانـدازى نظام به عنـوان هدف 
بنیادیـن آن هـا، نخسـت بـه رتبه بنـدى و اولویت گـذارى اهـداف بـه صورت 
مرحلـه اى مى پردازنـد کـه طیفى وسـیع از اهـداف را از جمله تغییـر نگرش، 
دسـتکارى و کنتـرل درك و فهـم مخاطبـان بخصـوص تصمیم سـازان و 
تصمیم گیـران را دربر می گیرد. دشـمن مى کوشـد تا با تغییـر در انگیزه ها و در 
نهایـت رفتارسـازى و ایجاد خلأ قدرت و نفوذ در قـدرت، اهداف خود را عملی 
سـازد. بـه نظر مى رسـد ترتیـب مراحـل عملیات به صـورت مزبـور ضرورى 

اسـت و بایـد سـیر منطقى آن حفظ شـود.
از آن جـا کـه عملیات نفوذ به طور عمـده در فضاى سیاسـت زدة انتخابات و یا 
بحران هاى مشـابه سیاسـى، و با اهداف سیاسـى (تغییر رژیم سیاسـى حاکم) 
رخ مى دهـد، بـه طور منطقـى متن پیام هاى نفـوذ نیز سرشـار از هجمه هاى 
سیاسـى– امنیتـى بـه مخاطبـان و در مـورد وضعیت بسـیار وخیم سیاسـى 
خواهـد بـود. ایـن مجموعـه موضوع ها و پیام هـا با زبـان احساسـاتى، همراه 
بـا بیـم و امیـد  در سـطحى گسـترده منتشـر مى شـود کـه اشـاره بـه برخى 
مضامیـن تکـرارى و تأکیـدى در ایـن پیام هـا می توانـد جامعـه مـا را کـه در 
انتظـار برگزاري انتخاباتی پرشـور روزشـماري می کند، از اهـداف پیدا و پنهان 

دشـمن آگاه سازد.
 هجمه به شـأن و جایگاه رهبران عالى رتبه کشـور هـدف و بى اعتبار کردن 

و رودررو قـرار دادن آن ها به منظور ایجاد اختلاف و تشـتت.
 بدنـام و نشـان کردن، تخریب و فشـار بر دسـتگاه ها و نهادهاى حاکمیتى 
بخصـوص شـوراى نگهبـان و نهادهـاى امنیتـى مؤثـر و کارآمـد در کنترل 

. بحران 
 ایجاد شـبهه، شـایعه و بى اعتمادى به نتایج و ماهیت فعالیت هاى سیاسـى 

به ویژه در  
دوره انتخابـات . (ماننـد طـرح ادعاى تقلـب در انتخابات و تأکید بـر ابطال آن 

در فتنه سـال 88).

 تقویـت گروه ها و سـازمان هاى مخالف در کشـور هـدف و وارد کردن آنان 
به مقاومت و فشـار بر سـران کشـور هدف.

 تـلاش براى القاى اعمال فشـارهاى سیاسـى بین  المللى بر واحد سیاسـى 
هدف و فقدان مشـروعیت بین المللى 

فرماندهـان  و  مدیـران  بیـن  درون سـازمانى  اختـلاف  شـائبۀ  انتشـار   
درون تشـکیلاتى. تسویه حسـاب هاى  و  امنیتى  ـاطلاعاتـى 
 بزرگ نمایى و اغراق در نارسایى ها و نقاط ضعف جریان هاى رقیب 

 تـلاش بـراى دوقطبى کـردن جامعه، مردم، مسـؤولان سیاسـى، کارکنان 
ادارات و مراکـز دولتى.

 بدیهـی اسـت دشـمن در صورتـى در تحقـق این اهـداف نـاکام می ماند که 
ملـت در گام نخسـت، ماهیـت پیام ها را شـناخته، در دانش افزایی خود کوشـا 

باشد.
و...

جامعۀ هدفِ عملیات نفوذ 
مجریـان عملیـات نفـوذ در پى آنند که طیـف خاصى از مردم را که احسـاس 
هم سازى شـناختى بیش تـرى بـا آن هـا دارنـد، جـذب کننـد. در ایـن راسـتا 
چنان چـه گرایش هـا، درك و اسـتنباط گروهـى از مردم  ـبـراى مثـال حامیان 
یـک کاندیـداى خـاص ـ بـا عاملان عملیـات روانـى همخوانى قبلى داشـته 
باشـد ، بـا توجه بـه این هم سازى شـناختى(درك مسـائل و تحـولات به طور 
یکسـان) آن هـا را مخاطب خـود قرار داده و از میانشـان افـرادي را گزینش و 
بـه تـور خود هدایـت می کننـد. تأثیرگـذارى عملیات نفـوذ بر مخاطبـان، به 
همسازى شـناختى مخاطـب و مجـرى عملیات بسـتگى دارد. ایـن امر باعث 
مى شـود از میان انواع مخاطبـان، «مخاطب مراوده اى» بـراى دریافت پیام ها 

شـکل بگیـرد و ایـن، عملیات نفـوذ را عمیق تر می سـازد.
نگـرش اصلـى عملیـات نفـوذ، همسـویى بـا نیازهـاى عمومى مخاطبـان 
برانگیختـه شـده در اوضاع سیاسـى ملتهب و متشـنج اسـت. در ایـن اوضاع، 
مجریان عملیات نفوذ در پى تقویت و تشـدید خواسـته ها و ایده هاى جمعیت 
حاضـر برمی آینـد و از آن جـا کـه بـا توجه بـه گرایش هاى سیاسـى مختلف 
درون جامعـه، نمى تـوان کل یـک جامعـه را به عنـوان حامیان نفوذ دانسـت 

آنـان بـراي خود پوششـی نیـز فراهم می سـازند. 
بنابرایـن با توجه به گسـتردگى مخاطبان، مى توان گـروه خاصى از مخاطبان 
را بـر مبنـاى برخى علائق، نیازها و رجحان ها شـکل داد و به اجراى عملیات 
بـر روى آن هـا پرداخـت. این نـوع مخاطبان، به طـور معمول جمع سـاده اى 

از افـراد پراکنده انـد که جز «هم سازى شـناختى» هیچ تعلق متقابـل ندارند.

مهم ترین حوزه نفوذ
مهم تریـن حـوزه نفـوذ، فرهنـگ و عناصر اصلـى پنجگانه آن مى باشـد. این 

از:  عناصر عبارتند 
1. عقایـد و باورهـا: مـراد از عقایـد و باورهـا در این جا، «نظام فکرى» شـامل 
بنیادى تریـن لایه هـاى ذهنـى مى شـود کـه پایه هاى اساسـى نظام بینشـى 

انسـان را شـکل مى دهند. 
. نگرش هـا: منظـور از نگـرش؛ برداشـت، تلقـى و قضاوت نهایـى یک فرد 
درباره یک مفهوم، پدیده یا شـخص اسـت. امکان دارد این برداشـت و تلقى، 
مطابـق یـا برآینـد آگاهى هـاى او و یـا حتى مغایر بـا برخى آگاهى هـاى وى 
باشـد. و نیـز ممکن اسـت تنها چند آگاهـى از میان تمـام آگاهى هاى مربوط 

برانگیختـه شـده در اوضاع سیاسـى ملتهب و متشـنج اسـت. در ایـن اوضاع، 88در فتنه سـال 88در فتنه سـال 88).
مجریان عملیات نفوذ در پى تقویت و تشـدید خواسـته ها و ایده هاى جمعیت 
حاضـر برمی آینـد و از آن جـا کـه بـا توجه بـه گرایش هاى سیاسـى مختلف 
درون جامعـه، نمى تـوان کل یـک جامعـه را به عنـوان حامیان نفوذ دانسـت 

آنـان بـراي خود پوششـی نیـز فراهم می سـازند. 
بنابرایـن با توجه به گسـتردگى مخاطبان، مى توان گـروه خاصى از مخاطبان 
را بـر مبنـاى برخى علائق، نیازها و رجحان ها شـکل داد و به اجراى عملیات 
بـر روى آن هـا پرداخـت. این نـوع مخاطبان، به طـور معمول جمع سـاده اى 

از افـراد پراکنده انـد که جز «هم سازى شـناختى» هیچ تعلق متقابـل ندارند.

مهم ترین حوزه نفوذ
مهم تریـن حـوزه نفـوذ، فرهنـگ و عناصر اصلـى پنجگانه آن مى باشـد. این 

از:  عناصر عبارتند 
1. عقایـد و باورهـا: مـراد از عقایـد و باورهـا در این جا، «نظام فکرى» شـامل 
بنیادى تریـن لایه هـاى ذهنـى مى شـود کـه پایه هاى اساسـى نظام بینشـى 

انسـان را شـکل مى دهند. 
2. نگرش هـا: منظـور از نگـرش؛ برداشـت، تلقـى و قضاوت نهایـى یک فرد 
درباره یک مفهوم، پدیده یا شـخص اسـت. امکان دارد این برداشـت و تلقى، 
مطابـق یـا برآینـد آگاهى هـاى او و یـا حتى مغایر بـا برخى آگاهى هـاى وى 
باشـد. و نیـز ممکن اسـت تنها چند آگاهـى از میان تمـام آگاهى هاى مربوط 
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بـه یـک موضـوع یا مفهـوم، نگرشـى را در فرد ایجـاد کند. به عبـارت دیگر، 
شـاید بتـوان گفت: «نگرش، مسـاوى با همـه آگاهى ها نیسـت، بلکه نوعى 
جمع بنـدى و یا برداشـت منتخبى از آگاهى هاسـت.» برخـى از اوقات ممکن 
اسـت نگرش هـا بـا عقایـد همپوشـانى داشـته باشـند؛ چـون بـه طـور کلى 

نگـرش بـه ارزیابـى نهایى افـراد درباره هـر چیزى اطلاق مى شـود. 
نکتـه قابـل توجه این کـه از این عنصر بیش از عناصر دیگـر در عملیات نفوذ 
اسـتفاده می شـود؛ چراکه ایجاد تغییـر و نفوذ در نگرش عموم مـردم  حتى در 

نخبگان بسـیار آسـان تر از نفوذ در حوزه عقاید و باور هاسـت. 
3. علائـق و گرایش هـا: گرایش هـا و علاقه مندى هـاى افراد نیز جـزء امورى 
اسـت کـه مى توانـد به عنـوان عناصر کلیـدى فرهنـگ تلقّى شـود. گرایش 
اگرچـه ماننـد برخـى دیگـر از عناصر فرهنگ، درونى و شـخصى محسـوب 
مى شـود ولـى به هر حـال بـروز بیرونى پیدا مى کند و قابل شناسـایى اسـت 
و هنگامى کـه وجـه مشـترك افراد یک جامعه مى شـود، یک عنصر فرهنگى 

بـه حسـاب می آید.
4. رفتارهـا و آداب شـخصى: نـوع رفتارهاى شـخصى آدم هـاى یک جامعه و 
آدابى که چگونگى رفتار انسـان را در موقعیت هاى مختلف زندگى شـخصى 
تعییـن مى کنند، یکـى از مهم ترین بخش هـاى فرهنگ به حسـاب مى آیند. 
مقوله «سـبک زندگى» و نفوذ در مسـیر تغییر آن از اسـلامی  ـایرانی به غربی 

بیش تر بـا این بخش تناسـب دارد.
5.  نماد هـا و نشـانه ها، آییـن و رسـوم اجتماعـى: منظـور، آن دسـته از آداب 
اجتماعـى اسـت کـه چگونگـى تعامـلات انسـان را در مناسـبات اجتماعـى 
و زندگـى جمعـى تعییـن مى کنـد. رسـوم مربـوط بـه اظهـار غـم و شـادى، 

سـوگوارى ها و اعیـاد و ... .  
نمادها و نشـانه ها هم جزئى از فرهنگ یک جامعه محسـوب مى شـوند ولى 
بیش تـر تبعى و فرعى هسـتند،  نمادها مى توانند در تظاهـرات و ظهور و بروز 
هـر یـک از ایـن عناصـر فوق  بـه کار گرفته شـوند و معانى خاص خودشـان 

را القا کنند. 

منابع نفوذ
بـه نقـاط ضعف موجـود در جامعه هدف که دشـمن می توانـد از طریق آن ها 
برنامـه نفـوذ خـود را اجرایـى کند منابع نفـوذ می گویند. مهم تریـن این منابع 
عبارتنـد از: وابسـتگان فکـرى، جهـل، تمایلات، وابسـتگى به مهاجمـان در 

حوزه هـاى مختلف، 
نقـاط ضعـف موجـود در مدیریت فرهنگـى وتولیدات فرهنگى، مشـکلات و 
کاسـتى هاى اقتصادى و اجتماعـى، نقاط ضعف موجود در مدیریت سیاسـى، 

پتانسـیل هاى واگرایى، و... .

تاکتیک هاى نفوذ در هنگام انتخابات 
بـا در نظـر گرفتن آن چه تاکنون گفته شـد، بایـد اذعان کـرد دوران انتخابات، 
بهتریـن دوران بـراي دشـمن بـه منظـور اجرایی کـردن اهـداف خود اسـت. 
البتـه مراحـل و عناصـر عملیـات روانـى، بـه منظـور نفـوذ و اثربخشـى در 
صحنـه انتخابـات، نیازمنـد تاکتیک هـاى کارآمـد عملیاتى اسـت. بر اسـاس 
آن چـه در روان شناسـى سیاسـى، به عنـوان انگیزه هاى رفتارى افراد شـناخته 
مى شـود، شـاخصه هاى اجرایـى عملیـات روانـى در بسـتر نفـوذ مى توانـد به 
کمـک تاکتیک هـاى اتخاذشـده، تأثیرگذارتـر شـود. این تاکتیک هـا با توجه 
بـه ماهیت نظام شـناختى، ارزشـى و هیجانـىِ جامعه هدف شـکل مى گیرد. 

به سـبب ارتباط مسـتقیم تغییـر نگرش ها بـا نظام شـناختى- ادراکـى افراد، 
مجریـان عملیـات روانـى نفـوذ، تاکتیک هاى عملیاتى خـود را با اتـکا به این 

بر مى گزینند؛ سیسـتم 
1. تاکتیـک همدلى: هدف راهبـرد عملیات روانى در جریان نفوذ رفتارسـازى 
اسـت که لازمـه آن، ایجاد نوعى هم سازى شـناختى بیـن مخاطب و مجرى 
عملیـات روانـى اسـت. از ایـن رو القـاى وجود نوعـى هدف مشـترك و ایجاد 

احسـاس همراهـى و هم نوایـى در دسـتور کار جریان نفوذ قـرار مى گیرد.
2. تاکتیـک تغذیـه اطلاعـات غلـط: این تاکتیـک، تنش زاترین اقدام توسـط 
مجریـان عملیـات روانى به شـمار مى آید کـه تأثیرات آن هماننـد «بنزین بر 
آتش» در فضاى متشـنج و مبهم سیاسـى در آسـتانه انتخابات است. به سبب 
اهمیـت اخبـار و اطلاعـات، مخاطبان در چنین فضاي ملتهبى چنـدان در پى 
صحـت و سـقم آن برنمى آینـد. در ایـن وضعیـت، تزریـق اخبـار و داده هـاى 
کـذب و در عیـن حال هیجان برانگیز موجب تشـدید به هم ریختگى دسـتگاه 
محاسـباتى و نظـام انگیزشـى مخاطبـان مى شـود وفضـا را بـراى تلقیـن 
نگرش هـاى دلخـواه دشـمن فراهـم می سـازد. از آن جـا کـه ایـن تاکتیـک 
بسـیار سـریع تر از تاکتیک هاي دیگـر موجب «تغییر نگـرش» و بروز بدبینى 
عمیق تـرى بـه دولـت حاکـم مى شـود، از اهمیـت ویـژه اي نزد جریـان نفوذ 

برخوردار اسـت. 
3. تاکتیـک تکـرار: تکـرار یک مطلـب، اهمیـت آن را نزد مخاطـب افزایش 
مى دهـد. در ایـن شـیوه، رسـانه هاى عملیـات روانـى آن قدر یک موضـوع را 
تکـرار مى کننـد که به طـور ناخـودآگاه جزو حافظـه شـنوندگان و مخاطبان 

می گیرد.  قـرار 
4. تاکتیـک سـلبى: در ایـن تاکتیـک، مجریـان مى کوشـند افـکار منفـى، 
تضعیف کننـده و حـوادث دهشـتناك را بـه مخاطبـان القا کنند و بـا تهییج و 

ارعـاب، اراده آن هـا را تغییـر دهنـد.
در «عملیات روانى راهبردى سـلبى» شـامل فعالیت هاى گسترده و بلندمدت، 
تلاش مى شـود با اسـتفاده از نقاط آسـیب پذیر سیاسـى، عملیات روانى علیه 
مـردم یـک جامعـه بـه کار رود. این مسـاله باعث سسـتى عقایـد و آرمان ها 
شـده، اراده یـا روحیـه ملى را شـکننده مى سـازد. یکـى از مهم تریـن آثار این 
نـوع عملیـات، بـروز تردیـد نسـبت بـه شـخصیت هاى  فکـرى، سیاسـى و 

فرهنگى اسـت.
به نظر مى رسـد بسترسـازى و تغییر نظام باورهاى  مردم کشورهاى هدف، از 
طریـق عملیات روانى راهبردى دسـت یافتنی  اسـت. فراهم کردن زمینه هاى 
گرایـش بـه تغییر رفتارهـا، تصمیم ها و حتى نظـام سیاسـى از طریق تهاجم 
به ارزش ها و آرمان هاى سیاسـى، کم رنگ سـاختن عقایـد و باورهاى مذهبى 
به ویژه در کشـورهایى که در آن مبانى مشـروعیت سیاسـى به شـمار مى رود، 
انفعال سیاسـى مـردم در قبال مداخله بیگانگان در امور داخلـى و...، از اهدافی 

اسـت که در چارچـوب عملیات نفوذ راهبـردى معنا مى یابد.

نتیجه گیرى
بـا نگاهـی دوبـاره بـه آن چه گذشـت و آن چـه مـردم در اسـفند 94 پیش رو 
دارنـد، بایـد گفـت جریـان نفوذ، بیـش از هـر زمان دیگـري فرصـت دارد تا 
تـور نفـوذ را بگسـتراند و بـا گل آلود کـردن فضـاي انتخابات بـه صید طعمه 
بپردازد. هوشـمندي مردم و مسـؤولان و توجه به رهنمودهاي رهبري معظم 
انقـلاب می توانـد رود همیشـه جـاري مشـارکت مردمـی را از گزنـد تورهاي 

نفوذ محفـوظ دارد.
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